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ABSTRAKT

Bakalářská práce zkoumá vliv externích programů primární prevence, které jsou realizovány

na základních školách ve městě Litoměřice. Dále zjišťuje účinnost

a potřebnost těchto programů v rámci výuky na základních školách.

Teoretická část práce se zaměřuje na vymezení základních pojmů a vývoje pojetí primární

prevence rizikového chování. Dále pojednává o významu preventivní práce, o programech

primární prevence, jejich obsahu a cílech. Práce popisuje externí programy primární prevence,

které jsou v Litoměřicích vytvářeny a realizovány Pedagogicko-psychologickou poradnou

Litoměřice, Městem Litoměřice ve spolupráci s Městskou policií Litoměřice a diskutuje šířku

záběru těchto programů.

V praktické části se práce zaměřila na vyhodnocení dat získaných na základě dotazníkového

šetření, mezi žáky základních škol v Litoměřicích. Výzkumné šetření bylo prováděno v rámci

externího programu primární prevence „Bezpečně na internetu“, které realizovala

Pedagogicko-psychologická poradna Litoměřice. Mé vlastní šetření bylo provedeno

dvoufázově, nejprve před zahájením programu a následně po jeho ukončení, celkově ve

čtyřech třídách dvou základních škol (první a druhý stupeň).

V závěru práce jsou shrnuty výsledky dotazníkového šetření a vyvozené závěry plynoucí z

šetření.

Klíčová slova:

Programy primární prevence

Prevence kriminality mládeže

Kyberšikana

Rizikové chování

Sociálně patologické jevy

ABSTRACT

This bachelor Theses examines the impact of primary prevention programs, which are

implemented in primary schools in town of Litomeřice. Bachelor Theses tries to find out the

effectiveness and usefulness of these programs during the lessons in primary schools.

Theoretical part of the work focuses on definition basic terms and the development of primary

prevention of risk behaviours. Also discuss the importance of preventive work and programs

of primary prevention of their content and objectives. The work describes the external

primary prevention programs which are established and implemented by Educational and

Psychological Counselling in town of Litoměřice. And also programs which are implemented

by Town of Litoměřice in cooperation with the local police and discusses cutting width of

these programs.

The empirical part of the work focuses on evaluation of data collected through research

among primary school pupils in town of Litoměřice. Research was conducted in the external

primary prevention program which named “Safe on the Internet”. This program was

implemented by Educational and Psychological Counselling in town of Litoměřice. My own

investigation was carried in two phases. First phase was before the start of primary prevention

programs. Second phase was after finishing primary prevention program, in four classes at

two primary schools.

In conclusion, I summarize the results of their research and conclusion drawn from the

research.

Key words:
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Prevention of youth crime

Cyber bullying
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ÚVOD

Svou bakalářskou práci na téma „Programy primární prevence a jejich vliv na žáky

základních škol“ jsem si vybrala nejen z důvodu svého zájmu o tuto problematiku, ale také

proto, že kriminalita mladistvých je velký problém, který má dopad nejen na zúčastněné

osoby, ale na celou společnost. Domnívám se, že je velmi důležité, možná až zásadní, aby se

s mladými lidmi pracovalo nejen tehdy, kdy se u nich již vyskytne rizikové chování, ale

hlavně preventivně, s cílem zabránit rozvoji sociálně patologických jevů u dětí, mladistvých a

ve společnosti.

Rizikové chování může ohrozit život a integritu jedince, rodiny a společnosti. První projevy

mohou propuknout již ve velmi mladém věku dětí a následně pokračovat až do jejich

dospělosti. Zde zastává neodmyslitelnou výchovnou úlohu rodina. Ta by měla zajistit zdravý

a bezpečný vývoj dítěte, a to jak vývoj duševní, tak i fyzický, a vychovat z dítěte

samostatného a zásadového jedince s pevnými hodnotami. Bohužel je to ale velmi často právě

rodina, která v této oblasti selhává. Společensky je nutné reagovat na tyto skutečnosti

zapojením do této výchovné osvěty zejména pracovníky základních škol a jiných školských

zařízení. Školy již dnes mají své školní metodiky prevence a s mladými lidmi pracují v rámci

výuky.

Základní školu navštěvují děti ve věku, kdy se formuje jejich osobnost a vytváří své první

názory a postoje. Zde se proto pro školu nabízí možnost, jak rozšířit již získané informace od

rodičů o další upozornění na škodlivé chování a sociálně patologické jevy, s kterými se

mohou žáci setkat. Škola má při prevenci k dispozici různé nástroje, které může při

předcházení vzniku a rozvoji některého z typů rizikového chování použít.

Na druhé straně je však nutno připomenout, že i školní prostředí je prostorem, kde některé

druhy tohoto chování vznikají a rozvíjí se. Jedním z mnoha nástrojů, které škola může využít

k zabránění vzniku některých nebezpečím asocialit či antisocialit, jsou tzv. programy primární

prevence, neboli programy školské primární prevence, kterým ve své práci chci věnovat.

9

V práci se zaměřuji na obecný význam primární prevence, diskutuji některé programy z této

oblasti, sleduji rozvoje metod primární prevence, a to zejména ve vztahu k předcházení

kriminalitě v ČR. Dále rozebírám preventivní aktivity organizované Městem Litoměřice

a především Pedagogicko-psychologickou poradnou v Litoměřicích.

V praktické části se zaměřuji především na své výzkumné šetření, které se zabývá programem

primární prevence vytvořeným Pedagogicko-psychologickou poradnou Litoměřice s názvem

„Bezpečně na internetu“. Program byl prováděn v 5. a 7. ročníku na dvou základních školách

ve městě Litoměřice.

Cílem mé práce je pokus o zjištění, jak jsou informováni o chování na internetu vybraní žáci

tohoto programu (prostřednictvím rodiny) a zda se podaří vybranému programu primární

prevence dosáhnout změny v názorech (postojích) u žáků těchto vybraných základních škol.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ
V této kapitole bych ráda vymezila několik pojmů, o kterých se domnívám, že jsou důležité

k porozumění zaměření celé práce.

1. 1. Prevence kriminality – zahrnuje soubor opatření a aktivit, které jsou vyvíjeny

státními, veřejnoprávními i soukromoprávními subjekty za účelem předcházení páchání

kriminality a snižování obav z ní. Nejedná se však donucovací opatření či aktivity.

(Prevence kriminality, [online]).

1. 2. Primární prevence - zahrnuje především výchovné, vzdělávací, volnočasové,

osvětové a poradenské aktivity zaměřené na nejširší veřejnost. Zvláštní pozornost je

směrovaná na pozitivní ovlivňování dětí a mladistvých - využívání volného času,

možnosti sportovní či kulturního vyžití a další. (Prevence kriminality, [online]).

V působnosti Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) se

primární prevence zaměřuje cíleně na předcházení vzniku a rozvoje rizikového chování

u žáků základních škol. Aby u žáků nedocházelo rizikovým projevům, mezi něž patří -

agrese, šikana, kyberšikana, záškoláctví, závislostní chování, užívání všech návykových

látek apod. (Metodické doporučení Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy,

[online]).

1. 3. Programy primární prevence – jsou komplexní a dlouhodobé programy,

které se zaměřují na obecné výchovné cíle a vytváření odolnosti vůči nejrůznějším

konkrétním projevům rizikového chování. Tyto programy upozorňují na různá nebezpečí,

která plynou z rozvoje jednotlivých škodlivých společenských jevů a seznamují klienty

s možnostmi obrany a čelení těmto problémům. (Programy primární prevence, prevence-

info, [online]).

1. 4. Rizikové chování – je takové chování, v jehož důsledku dochází

k prokazatelnému nárůstu zdravotních, sociálních, výchovných a dalších nebezpečí pro

jedince nebo společnost. Vzorce rizikového chování považujeme za soubor skutečností,

jejichž existenci a důsledky je možné podrobit vědeckému zkoumání a které lze

ovlivňovat preventivními a léčebnými intervencemi. (BÁRTÍK a spol., 2010)
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1. 5. Sociálně patologické jevy - je souhrnné označení nezdravých, abnormálních

a obecně nežádoucích společenských jevů. Zabývají se základními zákonitostmi takových

způsobů chování, které společnost hodnotí jako nežádoucí, protože porušují její sociální,

morální či právní normy. Tyto způsoby chování jsou pro jednotlivce a společnost vždy

negativní. (HRČKA, 2001, str. 15)
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2. PRIMÁRNÍ PREVENCE RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ

2. 1. Obsah a základní dělení primární prevence

Obsahem primární prevence rizikového chování u žáků je její prioritní zaměření na


[…]


vybrat více odpovědí)

o Mamince

o Tatínkovi

o Babičce nebo dědovi

o Nejlepší kamarádce/kamarádovi

o Nikomu

o Sourozenci

o Spolužákům

o Jiná odpověď:………………………………………………………………………….

10. Co všechno bys svěřil kamarádovi, kterého znáš pouze prostřednictvím Facebooku či

jiné sociální sítě? (můžeš vybrat více odpovědí)

o Věk

o Mobilní číslo telefonu

o Adresu svého bydliště

o Co máš na sobě za oblečení (Co budeš mít na sobě až půjdeš na nějakou akci)

o Údaje o svém těle (váhu, výšku)

o Události, na které se chystáš, kterých se chceš zúčastnit

o Přesné datum narození

o Barvu vlasů a očí

o Emilovou adresu

o Adresu školy, kterou navštěvuješ

o Zážitky z dovolené, prázdnin

o Fotografie sebe

o Fotografie rodinných příslušníků

o Fotografie vašeho bytu

o Fotografie kamarádů

o Nesvěřil/ la bych žádné informace o sobě

o Jiné……………………………………………………………………………………

11. Na Facebooku a internetu se po tobě často chce vyplnění osobních údajů. Které

údaje bys o sobě vyplnil/la? (můžeš vybrat více odpovědí)

o Mobilní číslo

o Adresa

o Email

o Datum narození

o Rodné město a místo, kde teď žiji

o Škola, kterou navštěvuji

o Rodinné vztahy

o Nevyplnil/ la bych žádné údaje

o Jiné ……………………………………………………………………………………..

12. Přijde ti milá zpráva od člověka, kterého osobně neznáš. Reagoval/a bys na takový

vzkaz?

o Ano, na zprávu bych odpověděl/a

o Ne, na zprávu bych neodpověděl/a

13. Sdílení informací je základem sociálních sítí. Jaké informace o své osobě bys sdílel/a

se svými přáteli? (můžeš vybrat více odpovědí)

o Své pocity, nálady

o Fotografie

o Videa

o Místa, kde se momentálně nacházím

o Události, které se zúčastním nebo jsem se zúčastnil

o Hudbu, kterou poslouchám

o Své zájmy, koníčky

o Nic bych se svým i přáteli nesdílel/a

o Jiné: ……………………………………………………………………………………..

14. Jaké typy fotek bys sdílel/a se svými přáteli prostřednictvím sociální sítě? (můžeš

vybrat více odpovědí)

o Fotografie se svojí rodinou

o Fotografie z dovolené, prázdnin, tábora

o Fotografie mé osoby - tzv. „Selfie“

o Fotografie domácího mazlíčka

o Fotografie z různých akcí (oslavy narozenin, ozdravné pobyty apod.)

o Jiné……………………………………………………………………………………

o Prostřednictvím sociální sítě bych nesdílel/a žádné fotografie

15. Podle čeho vybíráš fotografie, které chceš sdílet na sociální síti či na internetu?

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….

16. Jestliže bys se rozhodl/a reagovat na nějakou nabídku (práce, brigády apod.) na

internetu či sociálních sítích, Poradil/a by ses s někým o tomto úmyslu

o Ano, určitě bych se poradil/a S kým? ................................................

o Ne, s nikým bych se neporadil/a

17. Na sociální síť ti přijde žádost o přátelství od chlapce (chlapec Marek, chodí do 8.

třídy, hraje fotbal, baví ho kreslení grafitů a poslouchání hudby). Přidal/a by sis ho do

svých přátel na Facebooku?

o Ano – určitě

o pravděpodobně ANO

o Pravděpodobně NE

o Ne – určitě

18. Na sociální síť ti přijde žádost o přátelství od dívky (dívka Petra, chodí do 7. Třídy,

hraje volejbal, ráda maluje, poslouchá rock a hraje na kytaru). Přidal/a by sis jí do

svých přátel?

o Ano – určitě

o pravděpodobně ANO

o Pravděpodobně NE

o Ne – určitě

19. Stalo se ti někdy něco mimořádného při pohybu na internetu či sociální síti? Pokud

ano, tak co? (prosím napiš vlastními slovy, pokud je zde málo místa použij zadní stranu

dotazníku)………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

20. S Kamarádem/kamarádkou jste natočili vtipné a bláznivé video. Tvůj/ tvoje

kamarád/ ka ho chce dát na internet, i přesto, že ty si to nepřeješ a jsi zásadně proti. Jak

by si v dané situace reagoval/la ty?

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

21. Tvé kamarádce/kamarádovi píše často cizí osoba neslušné vzkazy. Nejprve se vše

zdálo jako legrace, nyní je to tvému kamarádovi/kamarádce již nepříjemné a požádá tě

o radu, co by měl/měla udělat. Co by si jí/jemu v dané situaci poradil/la ty?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

22. Na sociální síti se objeví video, kde někdo fyzicky ubližuje tvému kamarádovi či

kamarádce. Video viděli všichni tvoji přátelé, ale rozhodli se s tím nic nedělat. Co by si

v dané situaci dělal/la ty?

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

A teď něco o tobě:

23. Jsi:

o Chlapec

o Dívka

24. Kolik je Ti nyní let?…………………….

25. Máš sourozence?

o Ano, mám – kolik? ..........

o Ne, nemám

26. Bydlíš v současnosti s?

o oběma vlastními rodiči

o jen s jedním vlastním rodičem

o vlastním rodičem a další dospělou osobou (např. s nevlastním rodičem apod.)

o Jiná možnost - uveď:……………………………………………………….

Děkuji Ti za odpovědi