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 Předložená bakalářská práce se zabývá důležitou problematikou, která má

bezprostřední vztah k uskutečňování sociální práce v terénu. Všímá si důležitého segmentu

edukace a socializace mladých lidí v rámci školy, která pro některé speciální otázky zajišťuje

pomoc od specializovaných organizací, které jsou schopny odborné aplikace programů

primární prevence jako širokospektrálního nástroje pro tvorbu dobrého právního a mravního

vědomí dětí. V tomto ohledu lze ocenit snahu diplomantky podívat se na tento praktický

proces v rámci škol v jednom konkrétním větším městě.

Hlavním cílem bakalářská práce je tak pokus o poznání vlivu externích programů

primární prevence, které jsou realizovány na základních školách ve městě Litoměřice, posouzení

potřebnosti těchto programů v rámci výuky na základních školách. Speciálně se pak zaměřuje na

moderní problematiku zneužívání internetu a metody obrany proti případným škodám plynoucím

z pohybu ve virtuálním světě.

V první části své práce se autorka zabývá vymezením některých pojmů, které souvisejí

se zkoumanou problematikou, přičemž výklad je občas poněkud poplatný pojetí, které razí

odborníci na protidrogovou problematiku. Stěžejním názorem autorky pak ovšem je, že primární

prevenci (v souhlase s materiálem MŠMT) definuje jako „takovou výchovu, která vede k

předcházení, minimalizaci či oddálení rizikových projevů chování a zaměřuje se na rozvoj

zdravého životního stylu, pozitivního sociálního chování, psychosociálních dovedností a zvládání

zátěžových situací“. V této části práce naznačuje některá úskalí primární preventivní práce a

zdůrazňuje potřebu evaluace výsledků této činnosti. Čtenář má ovšem občas dojem, že některé

pasáže celého úvodního výkladu by měly být ještě hlouběji autorsky uchopeny.

Po úvodních pasážích nás autorka seznamuje s konkrétní situací na poli primární prevence

v městě Litoměřice, přičemž je vyzvednuta záslužná činnost místní PPP na tomto poli. Je zde

podrobněji referováno o programu „Bezpečně na internetu“, přičemž autorka prolíná výklad o

obecnějších informacích o tomto programu PPP se svým pozorováním aplikace tohoto programu

ve školách (tyto poznatky měly být spíše uvedeny až u vlastní informace o výzkumném šetření).

Další část bakalářské práce se zaměřila na preventivní úkoly školy v předcházení

asociálnímu chování. Autorka zde shrnuje zejména úkoly školního metodika prevence a význam

materiálu „Minimální preventivní program“ dle představ MŠMT, nevyjadřuje se však v žádném

směru k faktickým praktickým dopadům těchto školních prostředků.

V praktické části bakalářské práce se dočítáme, že „cílem výzkumného šetření bylo zjistit

vliv vybraného programu primární prevence na názory žáků základních škol“. Tímto vybraným

programem byl program s názvem „Bezpečně na internetu“. Diplomantka provedla dotazníkové

šetření ve dvou základních školách, přičemž v každé z nich zvolila pro výzkumnou akci dvě třídy

(vždy jednu třídu 5. ročníku a jednu třídu 7. ročníku). Metodika experimentu spočívala v tom, že

před tím, než pracovníci PPP Litoměřice uskutečnili preventivní program ve čtyřech vybraných

třídách, diplomantka v nich provedla vstupní výzkumné dotazníkové šetření, které bylo zaměřeno

na virtuální svět internetu a znalosti, které o těchto záležitostech žáci měli. Poté co byl preventivní

program PPP ukončen ve zkoumaných třídách, bylo provedeno následné dotazníkové šetření,

které mělo ukázat, do jaké míry se změnily názory žáků na probíranou problematiku. Šetření

zahrnovalo cca 75 žáků.

Výsledky ukázaly, že děti v pátých třídách bývají poměrně málo ve svých rodinách

informovány o nebezpečích neopatrného pobytu na internetu, děti sedmých tříd však tuto

informaci s domova již v převažujícím množství případů mají. (Na okraj průběhu zkoumání je

třeba vznést dotaz, proč se informace prvního oddílu zjišťovaly před i po preventivním programu

– vždyť výsledek odpovědí na tyto otázky nemohl být přece ovlivněn průběhem vlastního

preventivního programu!).

Výsledky druhého a třetího oddílu jsou zajímavé, ukazují, že aplikovaný preventivní

program situaci u žáků v oblasti bezpečného pohybu na internetu – někde více, někde méně –

zlepšil. Diplomantka v závěru oprávněně uzavírá, že „výsledky mého výzkumu mě vedou k

takovému závěru, že pokud je program primární prevence dobře připraven a realizován správně

vyškoleným personálem, můžeme pozorovat jeho následnou efektivitu“. Já se domnívám, že

jedním z nejlepších zpráv z provedeného výzkumu je poznatek, že respondenti po absolvování

preventivního programu více uvažovali o tom, že by se o problémech s internetovou komunikací

svěřili častěji rodičům nebo jiné dospělé osobě.

Škoda, že výsledky experimentu nebyly hlouběji tříděny a že se tak dozvídáme pouze

některé možné „ochutnávky“, např. že více neopatrné při pohybu na internetu jsou dívky než

chlapci, že více nakloněni ke komunikaci s neznámými lidmi jsou žáci bez sourozence, či že

chlapci v obou ročnících svůj volný čas na internetu tráví více hraním počítačových her než

komunikaci na sociálních sítích.

ZÁVĚR: Předložená bakalářská práce se zabývala zajímavým tématem, ve své teoretické

části mohla být více diskusně zaměřena a hlouběji propracována, v praktické části pak poněkud

více dotažena. V zásadě ale soudím, že práci lze přijmout k obhajobě a ohodnotit známkou

„VELMI DOBŘE“
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